



د افغانستان اسلامي جمهوریت

وزارت ارشاد، حج و اوقاف

ریاست ارشاد و انسجام مساجد

آمریت ارشاد و دعوت

دخطبو عمومی مدیریت



رهنمای خطبه روزجمعه مورخ: ۱۴۰۰/۵/۱۵

وحدت و اخوت باعث تحکیم نظام و رفاه مردم میشود

الحمد لله الذي جعل المؤمنين اخوة وشرح بموجب هذه الإخوة لبعضهم على بعض حقوقاً واجبة ومستحبة ونهى عن كل ما يضيف هذه الإخوة أو يقطعها من الأقوال والأفعال الذميمة، احمده على نعمته التي لا تعد ولا تحصى وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمداً عبده ورسوله الذي بين ما يجب للمسلم على أخيه المسلم وأوصى بالالتزام ذلك لما يترتب عليه من مصالح الدنيا والآخرة و صلى الله عليه واله وأصحابه الذين كانوا أروع الأمثلة للاخوة الصادقة فكانوا كالجسد الواحد وكالبنين الواحد يشد بعضه بعضاً وسلم تسليماً كثيراً .

امابعد:

رابطه اخوت اسلامي باعظمت ترين پیوند بين مسلمانان بحساب میآید وموالات ودوستی نیز بر اساس همین پیوند بوجود میآید درحالیکه مسلمانان با برادر مسلمان خود پیوند های دیگری مانند برادری نسبی یا وطنی وغیره داشته می باشند اما رابطه اخوت اسلامي یک رابطه مستحکم و ناگسستنی میباشد، البته این روابط وطنی وقومی نیز در اسلام مردود وناپسند نمی باشند بشرطیکه امر باطلی در آن وجود نداشته باشد وبر روابط ایمانی ومستلزمات آن برتری وارحیت داده نشود.

دوستی بين مسلمانان از صفات اصلی شان میباشد وهمین صفت است که جامعه اسلامي را مانند یک خانواده بزرگ میسازد وتمام مؤمنین که دارای عقیده اسلامي اند برادر دینی میخواند چنانچه الله سبحانه وتعالی میفرماید: {إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ أَخَوَيْكُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ} [الحجرات: ۱۰] ترجمه: درحقیقت مؤمنان باهم برادر اند ، پس در میان برادرانتان سازش دهید واز خدا بترسید، امید که مورد رحمت قرار گیرید .

در احادیث زیادی به لزوم واهمیت این اتحاد و اخوت ایمانی با عبارات مختلفى تاکید شده است قسمیکه پیامبر اکرم صلى الله عليه وسلم می فرماید: (المؤمن للمؤمن كالبنيان يشد بعضه بعضاً) . متفق عليه ترجمه: " افراد با ایمان نسبت به یکدیگر همانند اجزای یک ساختمان اند که هر جزئی از آن جزء دیگر را محکم نگاه میدارد " .

همچنان در حدیث دیگر از ابن عمر (رضی الله عنه) روایت است که: رسول الله صلى الله عليه وسلم می فرماید: (المسلم أخو المسلم لا يظلمه ولا يخذله ، من كان في حاجة أخيه كان الله في حاجته ، ومن فرج عن مسلم كربة فرج الله عنه بها كربة من كرب يوم القيامة ، ومن ستر مسلماً ستره الله يوم القيامة) . متفق عليه

از ابن عمر (رضی الله عنه) روایت است که: رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: مسلمان برادر مسلمان است بر او ظلم نمی کند، او رابه دشمنش تسلیم نمی دهد، کسی که در صدد بر آوردن نیاز مندی و حاجت برادرش باشد، خداوند در بر آوردن حاجتش یاری اش می نماید. و کسی که مشکل مسلمانی را حل کند، خداوند در برابر آن مشکلی از مشکلات روز قیامت او را می کشاید، و کسی که عیب مسلمانی را بپوشاند، خداوند در روز قیامت عیب او را می پوشاند.

از دیدگاه اسلام هر نوع تعصب چون: تعصب قومی، لسانی، سمتی، نژادی و... اختلاف و تفرقه شمرده میشود که با اصل مسلم شرعی " اخوت اسلامی " و وحدت و یکپارچگی مسلمانان در تضاد است و اسلام از اختلاف و تفرقه بر حذر میدارد و میفرماید: {وَلَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ تَفَرَّقُوا وَاخْتَلَفُوا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ الْبَيِّنَاتُ وَأُولَئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ عَظِيمٌ} [آل عمران: ۱۰۵]

ترجمه: مانند کسانی نباشید که پرا گنده شدند و اختلاف کردند، پس از آنکه دلایل روشن پرورد گاربه آنان رسید.

قرآن نتیجه اختلاف و تفرقه را شکست، ذلت، از میان رفتن قوت و قدرت، هیبت و عظمت مسلمانان دانسته و می فرماید: {وَلَا تَنَازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ وَاصْبِرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ} [انفال: ۴۶]

ترجمه: نزاع و کشمکش نکنید، تاسست نشوید، قدرت و شوکت شما از میان نرود، صبر و استقامت کنید. زیرا جامعه که اساس قدرت و ارکان همبستگی های آن با تیشه های تفرقه کوبیده شود، سرزمین آنان برای همیشه جولانگاه بیگانگان و قلمرو حکومت دیگران بوده، هیبت و عظمت شان از دست میرود. شرایط تلخ امروزی مسلمانان و کشور های اسلامی بالخصوص وطن عزیزمان متأسفانه شاهد این واقعیت است.

همچنان در احادیث متعددی می خوانیم که پیامبر صلی الله علیه وسلم مسلمانان را از تفرقه به شدت بر حذر داشته، و مسیر تحزب و فرقه گرایی را گمراهی و آتش دوزخ پیش بینی کرده میفرماید: (أَنْ هَذِهِ الْأُمَّةُ سَتَفْتَرِقَ عَلَى ثَلَاثٍ وَسَبْعِينَ فِرْقَةً كُلُّهَا فِي النَّارِ إِلَّا وَاحِدَةً". قالوا: مَنْ هِيَ؟ قال: " مَنْ كَانَ عَلَى مِثْلِ مَا عَلَيْهِ أَنَا وَأَصْحَابِي). ابن ماجه باسند صحیح.

ترجمه: این امت بر هفتاد و سه گروه تقسیم می گردد که تمام این گروه هابه استثنای یکی آن مستحق دوزخ اند، و این گروه نجات یابنده گروهی اند بر راه و روش پیامبر و یاران گرامی وی بوده باشند.

حقوق اخوت اسلامی:

از جمله حقوق اخوت اسلامی تعاون، دوستی و محبت و موالات با مسلمانان است:

الله تعالی میفرماید: {وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ} [توبه: ۷۱]

ترجمه: مردان مؤمن و زنان مؤمن بعضی شان دوستان بعضی دیگراند.

همه بمثابة یک جسد و یک روح میباشند:

پیامبر صلی الله علیه وسلم میفرماید: (مثل المؤمنین فی توادهم و تراحمهم و تعاطفهم کمثل الجسد الواحد إذا اشتكى منه عضو تداعى له سائر الجسد بالسهر و الحمى). روایت مسلم

ترجمه: افراد با ایمان در دوستی و نیکی و ترحم بر یکدیگر همچون اعضای یک پیکراند که چون عضوی از آن رنجور و درمند شود، اعضای دیگر قرار و آرامش نخواهد داشت.

خیر خواهی و خیر اندیشی:

عن انس (رضی الله عنه) عن النبی صلی الله علیه وسلم قال: (لایؤمن احدکم حتی یحب لأخیه ما یحب لنفسه). متفق علیه

از انس (رضی الله عنه) روایت است که : پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمود : مؤمن کامل شمرده نمی شود ، یکی از شما تا دوست بدارد برای برادرش آنچه راکه برای خود دوست می دارد .

نتیجه تفرقه:

- ✓ اگر در یک جامعه وحدت و یکپارچگی نباشد لازماً در آن جامعه هرکس تابع خواهشات نفسانی خود می باشد .
- ✓ در آن جامعه ویرانی ، عقب ماندگی در هر سطح زنده گی می باشد .
- ✓ در آن جامعه ظالم بر مظلوم مسلط می باشد .
- ✓ در آن جامعه قانون جنگل حاکم می باشد .
- ✓ در آن جامعه هر نوع بدبختی به اوج میرسد .

مسلمان متدین!

بیانید در این سرزمین اسلامی برای تحکیم و تقویت نظام، متحدانه و برادر وار سعی و تلاش نمائیم، همه اختلافات قومی، نژادی، لسانی، سمتی و گروهی را کنار گذاشته و از تعصبات گوناگون دوری جوئیم همه باهم بصفت یک افغان و مسلمان در کنار هم زندگی نمائیم، دست بدست همدیگر داده در عمران، رفاه آبادی، ترقی و تعالی کشور عزیز و نظام خود مساعی بخرج دهیم و از صمیم قلب یکدیگر خود را بپذیریم در آغوش بیگیریم، چون وحدت ما قوت و پیشرفت ما و خدا نخواسته اختلافات ماذلت و خواری ماست، همگی اعتصام بحبل الله نمائیم نگذاریم دشمنان ما از تفرق، اختلاف و دوری از یکدیگر مان بهره ببرند، اختلاف رای و نظر در مسائل یک چیز معمول و بدیهی است، اما نباید اختلاف جزئی نظریات منجر به تفرقه و اختلاف در اصول و خط مشی و تخطی از ارشادات دین مبین اسلام و منافع عالیای کشور گردد در همه حالات با اخوت تفاهم، تشاور و احساس دینی و وطن دوستی تمام مسائل ملی و بی المللی خود را در فضای عقل و درایت مدبرانه و موشگافانه حل نمائیم .

وجود یک نظام نعمت الهی است نگذاریم کسانیکه در صدد تخریب ایجاد تشنج در هم شکستن نظام هستند و شعارهای گوناگون را بدرقه میکنند چون هیبت، هیمنت، صلابت و عزت ما در سایه وجود نظام مستحکم و حفظ ارزشهای دینی، و وحدت ملی ما میباشد اگر در این مقطع حساس تاریخی موشگافانه هوشمندانه و معقولانه قدم گذاشتیم یقیناً کشور عزیز خود را از بحران سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نجات دادیم در غیر آن مسئولیت هر نوع بی التفاتی و ناهنجاری بدوش فرد فرد ما میباشد.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته